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Bjarne Laustsen (S): 
Tak. Jeg vil gerne spørge til en sag, som under- 
visningsministeren desværre kender alt for 
godt. Det drejer sig om, at vi igennem de senere 
år har haft et system, hvor vores landbrugssko- 
ler og også nogle erhvervsskoler har importeret 
udlændinge her til Danmark under foregivelse 
af, at de skulle få en uddannelse inden for land- 
brug og gartneri. Det vælter desværre frem med 
historier om, at opholdstilladelserne ikke er i or- 
den, og at grundlaget for uddannelserne heller 
ikke er i orden. Der tegner sig også et billede af, 
at det selvfølgelig primært nok er sat i værk, for- 
di man mangler arbejdskraft, men også fordi 
skolerne er nødlidende, og så er der gode penge 
i at uddanne de her folk. - 

Det sker også på den måde, at man bruger 
Arbejdsgivernes Elevrefusion, som er det, der 
indbetales af dem, der har voksne folk ansat, så- 
ledes at arbejdsgiveren ikke skal betale så me- 
get, men kan få et tilskud, når lærlingen kom- 
mer på skole -  og så er der også præmier og den 
slags ting. 

Der tegner sig et billede af, at det er sat i værk 
for at malke de offentlige kasser. Jeg synes det er 
i orden, at der kommer folk hertil fra udlandet 
og får en uddannelse osv., men jeg har tit spurgt 
til nytteværdien af, at vi har et sådant system, 
der udelukkende er finansieret af offentlige og 
private kasser, mens erhvervet, som modtager 
de her folk, bidrager minimalt dertil. 

Dertil kommer så, at vi ofte har set eksempler 
på, at der er steder, hvor den uddannelse, som 
man påstår de skal have, måske er knap så god, 
som den ser ud til på papiret. 

Derfor vil jeg gerne spørge, hvordan ministe- 
ren ser på Borris Landbrugsskole i dag i forhold 
tiLde aktiviteter, der har været igennem de sene- 
re år. 

Kl. 13:32 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:32 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg kan forsikre for, at ministeriet tjekker, om der 
er hold i de oplysninger, som har været fremme i 
pressen, og som også på anden måde er tilgået 
ministeriet. 

Regeringen vil gerne have, at flere kommer til 
Danmark og uddanner sig, og vi vil også gerne 
have, at flere af dem, der har en uddannelse -  

hvad enten de har fået den i Danmark eller i ud- 
landet -  kommer og arbejder. Men vi har absolut 
ikke noget ønske om, at nogen kommer under 
falske forudsætninger; at nogen tror, de får no- 
get, som de alligevel ikke får. Vi har heller ikke 
noget ønske om, at det forhold, at man gratis 
kan tage en erhvervsuddannelse i Danmark, 
bruges som et smuthul i udlændingelovgivnin- 
gen -  et smuthul, hvorigennem man kan komme 
til Danmark i tilfælde, hvor man ellers ikke kun- 
ne få opholdstilladelse. Vi er meget opmærk- 
somme på det. 

Det kan diskuteres, om det er rimeligt, at man 
frit kan komme og uddanne sig på de videregå- 
ende uddannelser, mens der er stærke restriktio- 
ner på erhvervsuddannelserne. Forklaringen er, 
at det er gratis på erhvervsuddannelserne og 
derved mere oplagt at misbruge, både for insti- 
tutionerne og de unge. Det er derfor, vi har de 
særlig skrappe regler for erhvervsuddannelser- 
ne. 

Det kan godt være, at vi skal se på reglerne, 
og det kan man jo gøre på flere måder. Man kan 
diskutere, om det behøver at være gratis, og 
man kan diskutere, om man behøver at have 
denne begrænsning på 1 år. 

Jeg vil love hr. Bjarne Laustsen, at vi følger 
udviklingen med stor opmærksomhed, og der 
er ikke noget, der får lov at gå ufortalt hen, hvis 
der er noget kritisabelt. 

Kl. 13:34 
Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 13:34 
Bjarne Laustsen (S): 
Det er jeg glad for at høre. Vi skal jo også have et 
samråd om det -  på tirsdag, tror jeg -  hvor vi får 
lejlighed til at bore lidt i det, og jeg har stillet en 
lang række skriftlige spørgsmål, som jeg håber 
på at der er svaret på inden da. 

For det, det ser ud til, er, at de kommer hertil, 
bliver lokket hertil under dække af at skulle 
have en uddannelse, I mellemtiden bliver de 
også blanket af af uddannelsesinstitutionerne, 
der tager en meget, meget høj lejepris for nogle i 
nogle tilfælde usle boliger og den slags ting, og 
det gentager sig også, når de kommer derud, 
hvor de skal være, hos praktikværterne. 

Med hensyn til hele det der specielle forhold, 
som vi har været fælles om, fordi vi jo gerne vil 
have flere til at tage en uddannelse og få ar- 
bejdsgiverne til at betale noget mere til det fæl- 
les system, har vi jo her et system, hvor lige nøj- 
agtig de, der aftager de folk her, betaler mini- 


